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چهره روز

بازار

اخبار کوتاه

 پایبندی بانک مرکزی 
به کاهش تورم 

محمدرضا فرزین از پایبندی دولت و 
بانک مرکزی به اجرای سیاست های 
تثبیت اقتصادی برای کنترل تورم 
و تحقق رشد اقتصادی خبر داد. 
رئیس کل بانک مرکزی در اجلاس 
صندوق بین المللی پول اعلام کرده که اقتصاد ایران پس از 
تحمل تکانه های مختلف، هم اکنون به پایداری لازم دست 
یافته است. به گفته او، از موضوعات اساسی کنونی اقتصاد 
ایران، مسئله تورم است که کنترل آن همراه با حمایت از 
خانواده های آسیب پذیر از اهداف اساسی سیاست متوازن 
تثبیت است و بانک مرکزی با اجرای سیاست های کنترلی 
ترازنامه بانک ها و سیاست های پولی مناسب، توانسته در 
جهت کاهش نقدینگی و مهار انتظارات تورمی، گام های 

اساسی بردارد.
آنچه از نظر جهانیان مهم است، استمرار روند رشد 
اقتصادی و البته کاهش نرخ تورم است و اراده مشترک 
دولت و بانک مرکزی ایران نشان می دهد که ترمیم 
چهره تورم اقتصاد ایران در درجه بالای اهمیت برخوردار 
است. موفقیت بانک مرکزی و پایبندی به سیاست های 
ضدتورمی البته به اراده دولت برای رفع ناترازی بودجه 

هم بستگی دارد.

  ترکمنستان سرگرم مذاکره برای صادرات حداکثر ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به عراق در قرارداد سوآپ سه طرفه ای است که 

شامل ایران هم می شود.
  نمایندگان دولت را مکلف کردند تا در راستای افزایش ظرفیت 
فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( با مشارکت سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی نسبت به اعطای مجوز به شرکت های خارجی 
برای پرواز در مسیرهای خارجی همراه با تعیین نرخ رقابتی 

سوخت و خدمات فرودگاهی و ناوبری اقدام کند.
  رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره 
به اینکه روستاها کانون تولید بخش کشاورزی و دستیابی به 
امنیت غذایی هستند، گفت: بخشی از تولیدات زنان روستایی 
و عشایری به کشورهای اروپایی و حتی کانادا صادر می شود. اما 

مشکل اصلی در زمینه بازار و بازاریابی است.
  وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن اشاره به اینکه در صنایع 
پوشاک و نساجی غفلت صورت گرفته به فعالان صنعت پوشاک، 
نساجی و کفش قول داد که در نخستین فرصت به صورت جدی 

به موضوعات شان پرداخته شود.
  طبق اعلام سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
واردکنندگان تلفن همراه پس از دریافت مجوز واردات کالا از 
وزارت صمت و ورود کالای گوشی تلفن همراه در گمرک برای 
بررسی انطباق با ضوابط و استاندارد این گوشی ها به سمت 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی هدایت خواهند شد.

  آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۲ مهرماه بیانگر 
این است که از بین سدهای مهم )شرب ـ کشاورزی( کشور، 

8سد کمتر از ۱۰درصد آب دارند.
  سفیر عربستان در ایران گفت: ۲کشور ایران و عربستان اقتصاد 
پررونق و خلاقی دارند و می توانیم پروژه های مشترکی تعریف 
کنیم که امکان روابط تجاری و ایجاد فرصت اشتغال برای 

جوانان ۲ کشور را فراهم کند.

تعادل در بازار لاستیک
وزارت صمت و سازمان حمایت با ۲۰درصد افزایش قیمت 
برای تایرهای رادیال موافقت کردند تا آرامش دوباره به بازار 
این محصول برگردد. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر ایران 
به شرکت های عضو انجمن صنفی صنعت تایر اعلام کرد که 
با توجه به موافقت وزیر صنعت، معدن و تجارت با ۲۰درصد 
افزایش قیمت به گروه تایرهای رادیال، نرخ های جدید از 

شنبه ۲۲مهر اعمال و اجرایی می شود.
به گزارش همشهری، کاهش تولید و عرضه تایر در 
3 ماه تابستان، بازار لاستیک را از شهریورماه به این سو 
با نرخ های کاذبی مواجه کرد و بعضا شاهد آگهی های 
فروش لاستیک های پرمصرف با قیمت های نجومی 
بودیم. مشاهدات میدانی نشان می داد قیمت برخی 
انواع لاستیک های پرتقاضا مثل سمند، پژو و پراید 4۰ 
تا6۰ درصد بالا رفته بود و تایرهایی که به طور معمول 
بیشتر از ۲.5میلیون قیمت نداشتند تا 4میلیون تومان 
آگهی می شدند. براساس آمارهای ارائه شده از سوی 
دست اندرکاران این صنعت، تولید تایر در 3  ماه تابستان 
امسال ۱4درصد کاهش یافت و این در حالی بود که این 

صنعت، 3  ماه ابتدای امسال را با رشد تولید گذرانده بود.

چرا لاستیک گران شد؟
4۰درصد مواداولیه تولید صنعت تایر با واردات تامین 
می شود اما به گفته فعالان این صنعت در 5 ماه ابتدای 
امسال، تامین نشدن یا تأخیر در تامین ارز مورد نیاز 
مواداولیه، تولید را با چالش مواجه کرد. دبیر انجمن صنفی 
صنعت تایر در این زمینه به همشهری گفت: در نیمه 
نخست امسال فقط نیمی از ارز موردنیاز این صنعت تامین 
شده است. به گفته مصطفی تنها، صنعت تایر برای حفظ 
روند تولید خود به ماهانه ۲5 میلیون دلار ارز نیاز دارد 
درحالی که در نیمه نخست امسال ماهانه به طور میانگین 
۱۲میلیون دلار ارز به طرف های تجاری و تامین کنندگان 
صنعت پرداخت شده است. این مقام صنفی افزود: ارز مورد 
استفاده صنعت تایر ارز مبادله ای )38 هزار تومانی( است و 
ارز پتروشیمی ها نیز به همین ارز تغییر کرده درحالی که ارز 

مورد نیاز این صنعت بموقع تامین نمی شود.
 از سوی دیگر تولیدکنندگان افزایش قیمت مواداولیه 
داخلی و خارجی را نیز باعث زیان خود می دانستند؛ عاملی 
که باعث شد در 3 ماه تابستان روند تولید تایر با کاهش 
همراه شود. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر درباره رشد 
هزینه های تولید گفت: قیمت مواداولیه تولید تایر که 
٧۰ درصد قیمت محصول را تشکیل می دهد، 35 درصد 
رشد داشته و افزایش قیمت ۲۰ درصدی برای صنعت تایر 
می تواند فقط بخشی از زیان دهی کارخانه ها را کاهش دهد 

اما همین میزان می تواند افزایش تولید را رقم بزند. 

 آیا »الگوریتم ها« 
در نزول بورس نقش دارند؟

سهم معاملات الگوریتمی از معاملات خرد ۱/3درصد است

مدت هاست که متهم کردن معاملات الگوریتمی به مداخله در 
نزول بورس به یک سنت در میان سهامداران تبدیل شده است. 
اما اصل ماجرا چیست؟  معاملات الگوریتمی یا معاملات خودکار 
یک ابزار برای معامله در بازارهای سرمایه است. با استفاده از این 
معاملات سرمایه گذاران می توانند با استفاده از هوش مصنوعی 
به صورت خود کار یا نیمه خودکار و با استفاده از کدهای 

برنامه نویسی شده درکامپیوتر، در بورس سرمایه گذاری کنند.
امروزه معاملات الگوریتمی در بازارهای مالی پیشرفته دنیا 
جایگاه ویژه ای دارند و بخش قابل توجهی از معاملات براساس 
الگوریتم ها و به وسیله کامپیوترها انجام می شود. بر همین 
اساس، الگوریتم های بسیار زیادی در این زمینه طراحی شده 
است که هریک هدف خاصی را دنبال می کنند. معاملات 
الگوریتمی در بسیاری از مواقع، بدون دخالت انسان انجام 
می شود. امروزه معاملات الگوریتمی استفاده گسترده ای در 
مدیریت معاملات شرکت های تامین  سرمایه ها، صندوق های 
بازنشستگی، صندوق های سرمایه گذاری مشترک، سبدگردان ها 
و شرکت های سرمایه گذاری در دنیا دارد. سبدگردانی الگوریتمی 
نوع جدیدی از این سامانه هاست که از طریق آن سبدگردان با 
استفاده از ابزار های الگوریتمی به بالا بردن کیفیت سود و کاهش 
ریسک های سبد خود کمک می کند. با وجود کاربرد های گسترده 
این نوع از معاملات در بازار های مالی دنیا، در ایران اما هنوز 
معاملات الگوریتمی چندان توسعه پیدا نکرده است. معاملات 
الگوریتمی برای نخستین بار در سال۱395 در ایران آغاز شد، اما 
در طول این سال ها به دلیل موانع مختلفی که بر سر راه فعالیت 
این نوع از معاملات وجود داشت چندان توسعه پیدا نکرد. با این 
حال هر بار در دوره های نزول انگشت اتهام سهامداران به سمت 
معاملات الگوریتمی در بورس نشانه می رود. اما  آیا معاملات 

الگوریتمی واقعا در نزول بازار سهام ایران نقش دارند؟
اطلاعاتی که مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس منتشر 
کرده نشان می دهد سهم معاملات الگوریتمی از کل معاملات 
خرد فقط ۱.3درصد است یعنی وزن این معاملات به قدری 

نیست که به نزول شاخص منجر شود.
امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس در 
این باره گفت: نتایج بررسی انجام شده معاملات در بازه زمانی 
ابتدای سال۱4۰۲ تا پایان شهریور۱4۰۲ نشان از آن دارد که 
۱.35درصد از ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم، شامل 
معاملات الگوریتمی بوده است. به گفته او بیشترین بخش از 
معاملات انجام شده در این حوزه مربوط به بازارگردانان الگوریتمی 
و سایر حقوقی های الگوریتمی می شود. او همچنین تأکیدکرد: 
ارزش معاملات دارای برچسب الگوریتمی در بخش معاملات 
خرد اوراق بدهی و صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت 
قابل معامله)ETF( ۰.46درصد از کل ارزش معاملات بوده است.

حقوقکارکناندولتهمترازمیشود؟
شورای حقوق و دستمزد در جلسه امروز با موضوع هم ترازی حقوق کارکنان دولت، به دنبال چاره اندیشی 

برای رفع ناترازی حقوق کارمندان دستگاه های مختلف در بودجه ۱4۰3 است

کارکنان آن دسته از دستگاه های دولتی که 
حقوق پایین تری نسبت به سایر دستگاه ها 
دریافت می کنند، این بخت را دارند که امروز 
در نتیجه برگزاری نشست شورای حقوق و 
دستمزد، یک قدم به هم ترازی حقوق نزدیک 
شوند و در بودجه ۱4۰3، راهکاری برای 

افزایش حقوق آنها ارائه شود.
به گزارش همشهری، ناترازی حقوق و دستمزد 
کارکنان در دستگاه های مختلف دولتی، 
سال هاست که محل اعتراض کارکنان در 
دستگاه های با حقوق پایین تر است و معلمان 
نیز بارها مطالبه  خود برای رفع این معضل را 
اعلام کرده اند. در سال های اخیر چند باری 
سیاست افزایش پلکانی حقوق برای برقراری 
عدالت نسبی در پرداخت حقوق اجرا شد اما 
این سیاست در بهترین حالت فقط می توانست 
وضعیت حقوق در یک دستگاه را سامان بدهد 
و اثری بر ناترازی میان دستگاه ها نداشت. حالا 
آنگونه که عضو ناظر مجلس در شورای حقوق 
و دستمزد اعلام کرده، این شورا در تلاش 
است راهکاری برای رفع این معضل قدیمی در 

بودجه ۱4۰3ارائه کند.

فاصله های نامقبول رفع می شود؟
آنگونه که جبار کوچکی نژاد، عضو ناظر مجلس 
در شورای حقوق و دستمزد گفته، جلسه 
شورای حقوق و دستمزد با موضوع هم ترازی 
کلی حقوق در روز جاری برگزار خواهد شد 
و اگر نتیجه مؤثری در بحث و بررسی های 
کارشناسی کسب شود، تلاش خواهد شد تا 
این نتایج در بودجه سال ۱4۰3 منعکس شود. 
کوچکی نژاد می گوید: در حال حاضر یک سری 
فاصله های حقوقی بین شاغلان دستگاه ها 
وجود دارد که قابل پذیرش نیست و باید برای 
آن چاره اندیشی کرد؛ از این رو مقرر است تا در 
جلسه شورا، نقطه نظرات کارشناسی مورد 
بررسی قرار گرفته و راهکارها برای برطرف 

کردن فاصله حقوقی ایجاد شده مدنظر قرار 
گیرد. این نماینده مجلس به صراحت اعلام 
کرده نتایج مربوط به حقوق و دستمزد، قطعاً 
در بودجه سال ۱4۰3تأثیرگذار خواهد بود و 
تمام تلاش شورا این است که تغییراتی در این 

بخش اعمال کند.

حقوق در نیمه دوم سال تغییر می کند؟
با اظهارنظری که دیروز در مورد برگزاری 
نشست شورای حقوق و دستمزد شد، در 
فضای مجازی و رسانه های زرد، بحث افزایش 
حقوق کارمندان دولت در نیمه دوم سال داغ 
شد؛ درحالی که همین هفته قبل، رئیس 
سازمان برنامه وبودجه به صراحت اعلام کرد 
که حقوق فقط یک بار در سال افزایش پیدا 
می کند که ابتدای امسال انجام شده و دولت 
هم تصمیمی در مورد تغییر در پرداختی ها 

ندارد. پیش  از این موضع گیری نیز در ماجرای 
احتساب معادل ریالی امتیاز ترمیم حقوق 
ثابت در محاسبه پاداش پایان خدمت و... 
سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان 
برنامه وبودجه، بر عدم اعطای مازاد بر اعتبارات 
مصوب تأکید کرده بودند. به عبارت  دیگر، 

دولت به صراحت روی موضع تغییر ندادن 
حقوق مانده و به نظر نمی رسد در نیمه دوم 
سال اقدامی برای تغییر در پرداختی ها انجام 
دهد؛ به خصوص که هرگونه تغییر در این حوزه 
نیازمند معرفی منابع مالی قابل توجهی است 

که تناسبی با اوضاع مالی دولت ندارد.

داخلیسازیکاتالیستهایموردنیازپتروشیمیهاتاپایاندولت
مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی با اشاره به لزوم تکمیل زنجیره ارزش به عنوان تکلیف و راهبرد صنعت 
پتروشیمی گفت: در این مسیر، بومی سازی همه کالاها و تجهیزات، مواد شیمیایی و کاتالیست ها و دانش های 

فنی هدف گذاری شده و همه کاتالیست های مورد نیاز صنعت تا پایان دولت سیزدهم داخلی سازی می شوند.

فعالشدنسامانهیکپارچهثبتنام۶خودرویوارداتیتاسهشنبه
براساس آخرین اطلاعیه سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، سایت سامانه از دیروز یکشنبه 
تا سه شنبه برای ثبت نام متقاضیان خودروهای وارداتی که در مرحله اول ثبت نام کرده و اولویت بندی 

شده اند، بازگشایی شد.
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

قیمت

تبلت سامسونگ 
 Galaxy Tab A7 Lite - T225 مدل

ظرفیت 32 گیگابایت

5میلیون تومان

قیمت

تبلت اپل 
 iPad 10.2-Inch  مدل

ظرفیت 64 گیگابایت

15.5میلیون تومان

قیمت

تبلت شیائومی 
 Redmi Pad مدل

ظرفیت 128 گیگابایت و رم 6گیگابایت

13.5میلیون تومان

دورنمای همسان سازی حقوق بازنشستگان
در حاشیه برنامه ریزی هایی که در مورد کاهش ناترازی حقوق در دستگاه های دولتی 
می شود، بحث همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز قرار است در برنامه هفتم توسعه 
پیگیری شود. این موضوع، مورد تأیید رئیس مجلس، رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه و رئیس سازمان برنامه وبودجه قرار گرفته و کمیسیون تلفیق نیز پیشنهادهایی 
برای اجرای آن ارائه داده است. پیش ازاین، محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم توسعه در مورد کاهش شکاف حقوق شاغلان و بازنشستگان گفته 
بود: پیشنهاد کمیسیون تلفیق این است که در طول سال های برنامه امکان قانونی 
بودجه سنواتی به گونه ای تدارک دیده شود که قادر به کاهش شکاف حقوقی میان حقوق 
شاغلان و بازنشستگان باشد. براساس این الگو، حقوق بازنشستگان می تواند تا 90درصد 

حقوق شاغلان که سال هاست مطالبه بازنشستگان است، افزایش پیدا کند.
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